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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

“Ngày toàn dân PCCC" và “Tháng an toàn PCCC” năm 2024 
 
 

Thực hiện Công văn số 69/BCĐ ngày 27/9/2024 của Ban chỉ đạo phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) tỉnh về việc tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” và “Tháng an toàn PCCC” năm 

2024; Ban chỉ đạo PCCC và CNCH huyện Trực Ninh xây dựng Kế hoạch tổ 

chức thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC - 

04/10/2024” và “Tháng an toàn PCCC - Tháng 10/2024” bảo đảm thiết thực, tiết 

kiệm và hiệu quả, đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia thực hiện công tác 

PCCC và CNCH. 

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm, ý thức của người đứng đầu các cơ quan, 

tổ chức và người dân trong chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và 

CNCH; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể và quần 

chúng nhân dân trong công tác bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH, xây dựng 

“Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy”.  

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã làm tốt công tác nắm chắc 

tình hình, tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về PCCC và CNCH, kịp thời phát hiện xử lý và kiến nghị 

khắc phục triệt để những sơ hở, thiếu sót về PCCC; sẵn sàng lực lượng, phương 

tiện, phương án xử lý, không để xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn lớn, gây thiệt hại 

nghiêm trọng. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

Tỉnh về công tác PCCC và CNCH nhất là Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 10/4/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12/4/2024 của 

UBND tỉnh triển khai xây dựng “Tỉnh an toàn phòng cháy, chữa cháy”; Chỉ thị 

số 17/CT-UBND ngày 19/7/2024 của UBND tỉnh, Chỉ thị số 03/CT-UBND 

ngày 14/8/2024 của UBND huyện về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở 

nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở hộ gia đình, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, 

kinh doanh. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kỹ năng PCCC và 

CNCH với nhiều hình thức, nội dung đa dạng. Tổ chức tuyên truyền, trải 

nghiệm, hướng dẫn kỹ năng, thực hành chữa cháy, thoát nạn, thoát hiểm và 
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CNCH cho mọi tầng lớp Nhân dân. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia 

PCCC và CNCH theo phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, 

phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ); tập trung xây dựng các mô hình an toàn, 

điển hình tiên tiến về PCCC. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND cấp 

xã tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về PCCC” bằng hình thức trực tuyến. 

3. Tổ chức kiểm tra, rà soát, phát hiện những thiếu sót trong thực hiện các 

quy định về PCCC tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị đóng trong khuôn 

viên làm việc của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và đề xuất biện pháp khắc 

phục. Tổ chức kiểm tra, phúc tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

công tác an toàn PCCC ở các cơ sở kinh doanh, sản xuất trên địa bàn huyện theo 

quy định. Tập trung vào các cơ sở có nguy hiểm về cháy nổ cao, như: Cụm công 

nghiệp TT Cổ Lễ, TT Cát Thành, xã Trực Hùng; các làng nghề, chợ Cổ Lễ và 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh tập trung đông người, sử dụng nguyên vật liệu dễ 

cháy, nổ: sản xuất đồ gỗ, mây tre đan, kho chứa hàng tạp hóa số lượng lớn… 

Phát hiện và hướng dẫn khắc phục kịp thời những thiếu sót, sơ hở trong công tác 

PCCC; đồng thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. 

4. Chỉ đạo Công an huyện, cấp uỷ, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức 

tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở 

có nguy cơ cháy, nổ cao, tập trung đông người như: Cơ sở kinh doanh, sản 

xuất; kho hàng hóa nằm trong các cụm công nghiệp, làng nghề; khu tập trung 

đông dân cư, các địa điểm vui chơi giải trí, tập trung đông người, chợ, nhà cao 

tầng, hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp, nhà ở kết hợp sản xuất kinh 

doanh, nhà trọ... Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

pháp luật về PCCC. 

5. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học tổ chức tuyên 

truyền với nội dung về công tác an toàn PCCC và CNCH; kẻ vẽ panô, áp phích, 

treo khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC và CNCH trước cổng cơ quan, đơn vị, trên 

các tuyến giao thông, nơi trung tâm... trước ngày  03/10/2024 (có mẫu khẩu hiệu 

kèm theo). UBND cấp xã xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, 

CNCH tại các khu dân cư trên địa bàn.  

6. Phối hợp Công an tỉnh tham gia diễn tập phương án chữa cháy có huy 

động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại Công ty TNHH giầy Amara Việt 

Nam, thị trấn Cổ Lễ, huyện Trực Ninh trong tháng 10/2024. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an huyện 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo xây dựng “Tỉnh an toàn PCCC” huyện tổ chức 

sơ kết 01 năm triển khai xây dựng “Tỉnh an toàn PCCC” tại cấp huyện.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ, thực tập 

phương án chữa cháy và CNCH đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC, 

“Tổ liên gia an toàn PCCC” và các hộ gia đình trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch 

số 6013/KH-CAT-PC07 ngày 04/12/2023 của Giám đốc Công an tỉnh. 
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- Tổ chức đợt cao điểm kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở có nguy 

cơ cháy, nổ cao, tập trung đông người như: Cơ sở kinh doanh, sản xuất; kho 

hàng hóa nằm trong các cụm công nghiệp làng nghề, khu tập trung đông dân cư, 

chợ, nhà cao tầng, cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc ngành dệt, may, gỗ, xăng, 

dầu... Kịp thời phát hiện, yêu cầu khắc phục những tồn tại, thiếu sót về PCCC và 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về PCCC.  

- Thực hiện thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tiếp nhận và giải 

quyết 100% thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH trên Cổng dịch 

vụ công của Bộ Công an, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp và người dân. 

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, phân loại hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an 

toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh 

(bao gồm nhà ở cho thuê trọ) thuộc thẩm quyền quản lý và hoàn thiện hồ sơ 

quản lý theo quy định; yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình phải thực 

hiện ngay các giải pháp cấp bách (giải pháp cảnh báo cháy sớm, thoát nạn khẩn 

cấp, ngăn cháy, chống cháy lan…), ký cam kết có lộ trình hoàn thành khắc phục 

các tồn tại về PCCC trước ngày 25/10/2024.  

- Phối hợp Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH -  Công an tỉnh tham gia diễn 

tập phương án chữa cháy có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia tại 

Công ty TNHH giầy Amara Việt Nam, thị trấn Cổ Lễ, huyện Trực Ninh 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá- Thông tin và Thể thao huyện, UBND 

cấp xã tổ chức tuyên truyền đậm nét về các hoạt động PCCC và CNCH; xây 

dựng và đăng phát các tin, bài, phóng sự cảnh báo, hướng dẫn an toàn PCCC; 

tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân tham gia 

PCCC, xây dựng, đăng phát ít nhất 02 tin, bài (hoàn thành trước ngày 

15/10/2024). Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đồng loạt căng treo 

panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC và tổ chức căng treo tại cổng 

trụ sở Công an cấp huyện. 

- Tham mưu UBND huyện nhân rộng mô hình “Máy bơm chữa cháy cho 

lực lượng cơ sở cấp xã” trên địa bàn toàn huyện (hoàn thành trước ngày 

25/10/2024) trong đó trú trọng công tác trang bị đầy đủ phương tiện đảm bảo 

hoạt động hiệu quả. Đề xuất tổ chức tập huấn công tác vận hàng, bảo dưỡng và 

công tác chữa cháy cho lực lượng cơ sở cấp xã trực tiếp quản lý, sử dụng 

phương tiện. 

- Bảo đảm công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và CNCH; kịp thời tổ 

chức chữa cháy, CNCH khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

- Đánh giá toàn diện, phân loại các tồn tại về PCCC đối với từng cơ sở 

thuộc diện ngân sách nhà nước cấp; phối hợp với các đơn vị liên quan dự toán 

kinh phí khắc phục, báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết.  
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- Tiến hành căng treo khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC tại trụ sở làm việc 

trước và trong thời gian hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” và “Tháng an toàn 

PCCC” năm 2024 (có mẫu khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo). 

3. Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao huyện 

- Phối hợp với Công an huyện tuyên truyền đậm nét về các hoạt động 

PCCC và CNCH; căng treo khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC trên các tuyến 

đường, nơi vui chơi, giải trí tập trung đông người trước và trong thời gian hưởng 

ứng “Ngày toàn dân PCCC” và “Tháng an toàn PCCC” năm 2024 (có mẫu khẩu 

hiệu tuyên truyền kèm theo) hoàn thành trước ngày 04/10/2024. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng. Rà 

soát, xây dựng bổ sung các Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công 

cộng, bảo đảm 100% các hộ gia đình có nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh liên 

kề tham gia Tổ liên gia an toàn PCCC; 100% ngõ, hẻm tập trung đông dân cư có 

chiều dài từ 50m trở lên mà xe chữa cháy không tiếp cận được phải bố trí “Điểm 

chữa cháy công cộng”; vận động 100% hộ gia đình để ở, hộ gia đình kết hợp sản 

xuất kinh doanh trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy xách tay và có ít nhất 01 

người được tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH; 100% 

nhà ở có từ 02 tầng trở lên tự tháo dỡ “chuồng cọp”, mở lối thoát nạn khẩn cấp 

thứ 2 qua ban công, lô gia... (Thực hiện thường xuyên). 

- Thành lập các Đoàn công tác, gồm đại diện các ban ngành, đoàn thể ở 

thôn xóm, tổ dân phố tuyên truyền, vận động các hộ dân tình nguyện hiến đất 

mở rộng ngõ, hẻm tại các tuyến đường, ngõ, hẻm tập trung đông dân cư có chiều 

dài trên 200m mà xe chữa cháy không lưu thông hoạt động được bảo đảm chiều 

rộng ≥ 3,5 m, giới hạn chiều cao ≥ 4,5 m (kèm theo bảng thống kê số lượng ngõ 

sâu). Đối với các đường dong, ngõ hẻm chưa thể mở rộng, có phương án, giải 

pháp bổ sung nguồn cấp nước chữa cháy (như sử dụng phương tiện chữa cháy 

của lực lượng cơ sở cấp xã; lắp đặt các họng nước chữa cháy chờ lấy nước từ 

xe chữa cháy; yêu cầu các hộ gia đình thiết kế, lắp đặt các vòi nước sinh hoạt 

ngoài nhà lấy nước trực tiếp từ nguồn cấp nước sạch và trang bị tối thiểu 30m 

vòi trở lên để xử lý khi có cháy xảy ra…).  

- Rà soát, kiểm tra bảo đảm các tiêu chí an toàn PCCC đối với 100% các 

khu dân cư (Hoàn thành trước ngày 15/11/2024). 

- UBND cấp xã tuyển chọn, phân công cán bộ, công chức tham gia Cuộc 

thi “Tìm hiểu pháp luật về PCCC”. 

- Chỉ đạo Đài truyền thanh xã đăng phát ít nhất 02 tin, bài tuyên tuyền về 

công tác PCCC; tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia hưởng 

ứng Tháng an toàn PCCC (Hoàn thành trước ngày 15/10/2024). Hướng dẫn các 

tổ chức, doanh nghiệp đồng loạt kẻ vẽ, căng treo panô, áp phích, khẩu hiệu 

tuyên truyền về PCCC (căng treo trước ngày 04/10/2024 đến ngày 30/10/2024, 

có mẫu khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo). 
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- Tổ chức rà soát, kiểm tra, phân loại hướng dẫn các giải pháp bảo đảm an 

toàn PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh 

(bao gồm nhà ở cho thuê trọ) thuộc thẩm quyền quản lý và hoàn thiện hồ sơ 

quản lý theo quy định; yêu cầu người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình phải thực 

hiện ngay các giải pháp cấp bách (giải pháp cảnh báo cháy sớm, thoát nạn khẩn 

cấp, ngăn cháy, chống cháy lan…), ký cam kết có lộ trình hoàn thành khắc phục 

các tồn tại về PCCC trước ngày 25/10/2024.  

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn triển 

khai thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện; 

- Thủ trường các cơ quan, đơn vị; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- BBT Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: BCĐ, CAH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Hà Quang Vinh 
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